
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE -  

SISTEMI ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE  
EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/05/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 285 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5123 del 12/05/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA UNICA DI MEDICI COORDINATORI 
DELL'ATTIVITÀ DIDATTICHE TEORICHE E COORDINATORI DELLE ATTIVITÀ PRATICHE DEI 
CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, DI CUI AL D.LGS 368/1999 E 
D.M. SALUTE 07/03/2006 E S.M.I.... 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 285 del 04/05/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                
IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n.368, recante attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libe­
ra  circolazione  dei  medici  e  di  reciproco  riconoscimento  dei  loro  diplomi,  certificati  ed  altri  titoli  e 
ss.mm.ii.; il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina unita­
ria in materia di formazione specifica in medicina generale” che assegna alle Regioni l’organizzazione dei 
citati corsi;
il DM suddetto all’art. 15 rimette alle Regioni l’organizzazione dei corsi e l’individuazione dei coordinatori 
delle attività didattiche teoriche e pratiche e il richiamato D.Lgs n.368/99, all’art. 27, comma 3, dispone 
“medici che svolgono la funzione  docente o di coordinatore o tutoriale sono iscritti in un elenco regionale 
all’uopo istituito”;

CONSIDERATO CHE
con decreto dirigenziale n. 3951 del 11/04/2022 è stato approvato l’avviso pubblico di selezione per la for­
mulazione di un elenco di candidati idonei alla nomina a medici coordinatori delle attività didattiche teori­
che e pratiche dei corsi di formazione specifica in medicina generale della Regione Calabria, pubblicato sul 
BURC n. 51 del 15 Aprile 2022;

nel termine stabilito per la presentazione delle candidature, pari a dieci giorni decorrenti dal giorno succes­
sivo alla pubblicazione dell’avviso sul Bollettino ufficiale regionale, sono pervenute diciotto candidature;
 
RILEVATO che
le diciotto candidature sono pervenute nel rispetto dei termini e secondo le modalità indicate nell’avviso, 
nonché presentano tutti i requisiti richiesti;

la valutazione dei titoli dichiarati  nella domanda di partecipazione da parte dei candidati è stata svolta dal 
Settore competente come previsto nell’articolo 5 Valutazione domande e nel rispetto dei criteri specificati;

la conclusione della valutazione con l’assegnazione dei punteggi relativi ha determinato la formulazione di 
una graduatoria unica dei coordinatori per le attività didattiche teoriche e pratiche composta di tutte le di­
ciotto candidature, allegata al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;
 
la pubblicazione sul BURC e la successiva trasmissione agli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli 
Odontoiatri della Regione della graduatoria suddetta vale come notifica agli idonei;

RITENUTO
dovere procedere all’approvazione della graduatoria dei Coordinatori delle attività didattiche teoriche e pra­
tiche dei corsi di formazione specifica in medicina generale della Regione Calabria, ai fini dell’espletamen­
to delle funzioni stabilite nelle Linee Guida per la disciplina dell’assetto organizzativo e amministrativo dei 
CFSMG;

PRECISATO che  gli  oneri  del  presente  provvedimento  graveranno  sul  capitolo  di  bilancio  n. 
U0421110102, che presenta la necessaria disponibilità ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, 
giusto impegno di spesa n. 9326/2018 del Bilancio di previsione della Regione Calabria 2021, adottato con 
decreto n.16393/2018;

VISTI
il Decreto Legislativo n. 118/2011; ­ la L.R. n.8 del 04/02/2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e 
della contabilità della Regione Calabria”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 del 
27/12/2021);
la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Ca­
labria per gli anni 2022­2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­2024 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs 
23/06/2011, n.118)”;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale del­
la Regione Calabria per gli anni 2022 ­2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”; il D.P.G.R. n. 354 del 
24.6.1999 e successive modifiche;

 
VISTI, altresì:
la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta re­
gionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;
la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli­
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.” e 
s.m.i.;
il D.P.G.R. n. 232 del 29.11.2021 che conferisce alla Dott.ssa Iole Fantozzi l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della Giunta della Regione Calabria;
il D.D.G. n. 11560 del 12.11.2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico di 
reggenza del Settore n. 5 “Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale – Sistemi Alternativi al rico­
vero e Gestione Territoriale delle Epidemie”;

la nota prot. n. 151610 del 28 marzo 2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Evelina Rizzo 
l’incarico di responsabile del procedimento ai sensi degli art. 5 e 6 della legge 241/1990 e degli artt. 4 e 5 
della legge regionale 19/01;

Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal competente ufficio della struttura dipartimentale, accertata la rego­
larità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto,

 D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE
la graduatoria unica dei medici coordinatori dell’attività didattiche teoriche e coordinatori delle attività pra­
tiche dei Corsi di formazione specifica in medicina generale della Regione Calabria, formulata a seguito 
dell’avviso pubblico di selezione approvato con decreto dirigenziale n. 3951 del 11/04/2022, che si allega al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

DI  PRECISARE che  gli  oneri  del  presente  provvedimento  graveranno  sul  capitolo  di  bilancio  n. 
U0421110102, che presenta la necessaria disponibilità ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, 
giusto impegno di spesa n. 9326/2018 del Bilancio di previsione della Regione Calabria 2021, adottato con 
decreto n.16393/2018;

Che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e la successiva trasmissione agli Ordini 
provinciali dei medici chirurghi e degli Odontoiatri della Regione della graduatoria suddetta vale come noti­
fica agli stessi medici coordinatori

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato a cura del Dipartimento proponente sul BURC ai sen­
si della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e trasmesso, ai sensi dell’art. 11, punto 6, del bando di concorso di cui so­
pra,  agli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Calabria, per la conseguente affissio­
ne.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO EVELINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 285/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE - SISTEMI 
ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA UNICA DI MEDICI COORDINATORI 
DELL'ATTIVITÀ DIDATTICHE TEORICHE E COORDINATORI DELLE ATTIVITÀ 
PRATICHE DEI CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, 
DI CUI AL D.LGS 368/1999 E D.M. SALUTE 07/03/2006 E S.M.I...

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 05/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 285/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE - SISTEMI 
ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA UNICA DI MEDICI COORDINATORI 
DELL'ATTIVITÀ DIDATTICHE TEORICHE E COORDINATORI DELLE ATTIVITÀ 
PRATICHE DEI CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE, 
DI CUI AL D.LGS 368/1999 E D.M. SALUTE 07/03/2006 E S.M.I...

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


